B类

                               公开

株洲市公安局文件

株公提字〔2022〕10号
关于市政协十届一次会议第2101214号提案的答复
陈林锋委员：
您提出的《关于进一步解决校园周边交通拥堵问题的建议》收悉，经研究，现答复如下：
一、常设护学模式。为加强校园周边交通安全管理，保障学校上、下学高峰期间的交通秩序畅通，市公安局交警支队在全市共设置33处“护学岗”勤务工作，早、晚安排警力在学校前道路进行交通疏导，并将每一天的护学岗明确到人，做到提前上岗、延后离岗。
二、加强停车管理。由于部分学校在城市主次干道边，原则上未在主干道上施划停车位（除道路条件较好，车流量较小或有机非隔离道路）。但是在上下学高峰期间，为方便家长接送学生设置了车辆临时停靠区域，允许车辆即停即走。由于我市部分中小学均紧邻城市主干道，有部分是在次干道与支路上，周边都是生活区及商业，基本没有空置地块建设停车场。为缓解停车难问题，我局已根据《湖南省停车场管理办法》的要求，向市政府建议，会同规划、住建、交通等部门统筹考虑城区停车场的规划与建设，并鼓励代建土地、自用场地开办临时公共停车场及选择合理位置建设节约利用土地资源的地下停车场、空间立体式停车场。
三、优化交通组织。针对城区部分学校前道路路幅较窄，且分布在老旧生活区周边，为避免上、下学高峰期间道路交通流量剧增造成交通拥堵影响学生入校，牵头协调学校、社区、辖区交警大队和家长代表，对学校周边路网进行进行研究分析，决定对城区银海小学、白鹤小学、泰山小学、樟树坪小学等学校前道路实施单向通行的交通组织模式，有效的保障了高峰期间的交通秩序有序、畅通。
四、完善交通设施。新学期开学前，市公安局交警支队辖区大队开展对学校周边道路的交通设施排查，对学校警告、限速、禁鸣等交通设施不完善、损坏、缺失的现象立即进行整改，确保交通设施设置齐全。今年，为优化学校周边道路学生横路秩序，在全市小学前人行横道线调整为彩色爱心斑马线，以此来提示驾驶员减速慢行，礼让行人。
五、加大安全宣传。在新学期开学后，各城区交警大队已在辖区内所有中小学校园内开展一次交通安全宣传教育活动，通过宣讲、观看宣传教育视频等方式来提高学校师生、家长的交通安全意识。
感谢您对交通管理工作的关心，请您一如既往的支持与理解我们的工作。
承办负责人：蒋学文
承  办  人：何晖 易海峰
联 系 电 话：28687078
株洲市公安局
2022年9月21日